II.– SĨ TẢI ĐÚNG (PHạm VĂN ĐÚNG)

Qui vị ngày 10/09 Giáp Ngọ (1954)

Bạn ĐÚNG lãnh Pháp Chánh Rạch Giá
hành sự được 1 năm thì mắc bịnh đau lỗ mũi. Có

lẽ vì trùng độc đã đục khoét sống mũi của anh. Anh được
trưởng ty Y Tế Tây Ninh là người Pháp chở vào bệnh viện
Gall điều trị. Nhưng vô hiệu. Sau khi nặng quá, anh được
đưa về tư gia cửa số 2 và trút linh hồn trong lúc tuổi xuân
còn đầy nhựa sống.

V.– SĨ TẢI TRẦN TẤN HỢI

Qui vị ngày 28–09 Đinh Dậu (1957)

Sau khi đậu Luật Sự bạn HỢI được thuyên
bổ Pháp Chánh Bạc Liêu, Mỹ Tho rồi trạm chót là

Đà Lạt. Sau về trung ương giữ hồ sơ (Archivister). Chúng
tôi có nhiều kỷ niệm với bạn Hợi.

Anh rất thích đánh cờ tướng và uống rượu, còn cà
phê lại là món đặc biệt hơn nữa.

VI.– SĨ TẢI PHạm DUY NHUNG

Qui vị ngày 22–04–Đinh Mùi (30–5–1967)

Bạn NHUNG thi Luật Sự năm 1949, sau
chúng tôi 2 năm. Khóa ấy chỉ có 2 người là Nhung

và Hà Chí Khiêm (hiện nay là phó giám đốc Đạo Đức
Học Đường). Anh được bổ làm Luật Sự chép án nơi Pháp
Chánh Tư Quyền Cửu Trùng Đài. Có lúc anh được tuyển
thư ký đặc biệt tại Hộ Pháp Đường thay thế cho Luật Sự
Nguyễn Ngọc Thơ xin từ chức để lo cho gia đình.

Phạm Duy Nhung sanh ngày 10–10–năm Bính Dần (1926)
tại làng Bô Bảng, huyện Hòa Vang. tỉnh Quảng Nam,
con của ông Phạm Duy Trinh và bà Hồ Thị Ngọc. Nhập
môn ngày 1–5–năm Ất Dậu (1945) tại Thánh Thất Đa
Phước Đà Lạt.

Năm 1945 vào Tòa Thánh làm Thư Ký Lương Viện,
Quốc Sự Vụ. Có đi Hà Nội học lớp Dân Huấn Vụ về
cộng tác với Hồ Thái Bạch lập Học Sinh Bá Nghệ Đoàn.

Ngày 22–8–Kỷ Sửu, đắc khoa Luật Sự có được chọn
làm thơ ký Hộ Pháp Đường. Lảnh thêm chép án nội các
phiên tòa Pháp Chánh Tư Quyền Cửu Trùng Đài.

Khi ông Phương lập Ban Thanh Trừng, ông lập
“Đoàn Trung Kiên” dưới tay có Bảy Mẩu cùng nhiều anh
em phản đối lại, nên bị quân đội bắt giam. Tánh ông cương
nghị thẳng thắn, nên bề trên không mấy thích, nhưng
phải nể con người dám ăn dám nói, không sợ mất lòng.
Nhân lễ vía Đức Chí Tôn năm Đinh Dậu, 1957, ông làm
Trưởng ban Tổ chức; vì cuộc lễ có tính chất chống chính
quyền, nên ông bị bắt giam tại Nhàn Du khách sạn, rồi
chuyển đến Sàigòn. Ông thổ huyết mà chết nơi khám
đường, được chở về ngã 5 chôn cất tử tế.

Thương những bậc anh hùng liệt sĩ
Trải gian lao vận bỉ đeo đai.

Gìn lòng thanh bạch như mai,
Trở cành lá rụng sương mai dãi dầu.

Bởi tiết lạnh non sầu đảnh trí,
Dưới lá vàng dế rĩ non than.

Tiết đông rồi cũng phai tàn,
Xuân về Xuân có phụ phàng chi ai?

� Mùa đông Canh Dần 1950
HUỆ TỈNH

2. KHAI LOAN TẠI NHÀ LUẬT SỰ HƯỞNG

Vui Xuân cảnh trí ấy vui thiền
Hưởng đặng cao ân kiếp hữu duyên.
Đuốc huệ sáng soi lau nét tục
Bút Thần chan rưới bủa ân Thiên.

Đạo Trời khai mở nơi đường huệ
Đất Việt trùng hưng sạch bụi hồng.
Thiển bạc đôi vần xin kính gởi
Chúc Ngài bước Đạo đắc hanh thông

� Tòa Thánh ngày 21–10 Tân Mão (1951)
Đầu Phòng Bộ Pháp Chánh Truyền

Trạng Phan Hữu Phước.

8. KHÓC THỪA SỬ PHẠM NGỌC TRẤN

Nhớ lại người xưa để vết thương
Bể trần lướt sóng cánh buồm trương.
Linh tâm một điểm gương kim cổ
Trần thế trăm năm kiếp hậu trường
Nghĩa võng nêu danh trang tuấn kiệt,
Trung cang để tiếng bậc phi thường.
Gươm linh ngàn thuở còn uy khí
Khử ngụy, trừ gian, lọai bất tường.

� Ngày 6–7 Nhâm Thìn (1952)
Huệ Tỉnh

9. THI GỞI KHIẾT LỰC Ở GIANG TÂN

Gió táp mưa sa đã khổ rồi
Tuồng đời cứ diễn mãi đi thôi
Phất trần thử hỏi tay ai nắm
Cứ để nhơn sanh khổ rối nuồi.

11. ẨM TỬU THẬP THỦ LIÊN HƯỜN CẢM HỨNG THI
� (Viết tại văn phòng Khâm Châu Đạo Trà Vinh

ngày 4–2 Mậu Tý) 1948
Cùng nhau nâng chén tẩy trần ai
Thử hỏi người đời ai tỉnh say?
Mắt Huệ biết xem đời mạc kiếp
Khuyên nên đứng dưới bóng Cao Đài.
Cao Đài giá ngự cõi Nam Bang
Độ kẻ chơn thành đến cảnh nhàn.
Lừa lọc người đời phân thiện ác,
Gây nền Thánh Đức ở nhơn gian.
Nhơn gian cõi tạm cảnh sầu vương,
Liếc mắt trông đời dạ xót thương.

Vì Thầy, vì Đạo vì dân tộc
Đạo đức đề cao dựng Việt trào.
Nhận thấy anh em khỗ lắm đường
Thành tâm chia sớt nổi đau thương.
Vui đi để kính Thầy ta đó!
Giữ vẹn tình trung, vẹn Đạo thường.
� Trung Tâm Cải Huấn Thủ Đức 10–3– 1957

11–3 Đinh Dậu Phan Hữu Phước

Thi ông còn nhiều, nhưng chúng tôi xin tạm dứt nơi
đây để ca tụng một chức sắc đã hữu công cùng nền Đại
Đạo. Chí Tôn đã đền lại sự hy sinh của ông bằng cách bố
hóa cho con cái ông đều được nên người hữu dụng và túc
thực túc y.

VIII.– GIÁm ĐạO NGUYỄN HƯỢT HẢI

(Chết ngày 26–2 Canh Dần 1950)

Ông Hải là một vị Cai Tổng ở tỉnh Preyvay
Cao Miên, giàu có, ruộng đất cò bay thẳng cánh.

Nhưng khi gặp Đạo phế cả sự nghiệp, chỉ xách một cái
giỏ mây đựng vài bộ đồ cũ đi về Tòa Thánh để hành Đạo.

Ông nhập môn với ông Lễ Sanh Thượng Biện Thanh
ở Nam Vang, nhơn Đức Hộ Pháp đi Nam Vang ông được
ông Biện giới thiệu với Đức Ngài và được phong chức Sĩ
Tãi.

ngày thóat xác. Ông mất ngày 20–12 Canh Dần (1950)
chôn tại đất Thánh Tây Châu Đốc, có làm mã đá tử tế.
Sau này chính quyền giải tỏa khu đó, chư đồng Đạo mới
chung nhau di dời ông về núi Sam.

Thi của ông không nhiều lắm nhưng trọng về phẩm;
chúng tôi có chép được tập thi ngoài bìa có 4 câu như vầy:

Múa kiếm Hùng Thư cứu Việt Thường
Cỏi Á trời Âu chưa biết khuất
Vùi thây đất Thánh mấy ai tường.

Quang Minh

Ngày mùng 4–7 Giáp Tý (1984) bạn đời của ông
Trấn là Lễ Sanh Hương Liễu đã lìa đời Quang Minh có
điếu 1 bài như sau:

Công dung ngôn hạnh đã đủ tròn
Phu, phụ, tử tùng đã vẹn toàn.
Xác tục giải dầu đeo nghiệp trải.
Hồn linh thanh thản dứt dây oan.
Bá Tòng chàng thấu niềm cay đắng.
Ngọc Trảng con hay nổi đoạn tràng!

Em nhớ lời chị, gắng trọn trung trọn hiếu nghe.
Thăng

Phò Loan: Văn Phòng Hiệp Thiên Đài, ngày
1–7 Đinh Hợi (6–8–1947)Giáo Sư Đến

Truyền Trạng Trấn

THÁNH HIỂN
Chào các bạn. Đến nay có các Đấng hội tại Ngọc Hư

Cung định liệu số phận cho đất nước Việt Nam. Lại nữa,
chư vị tiền bối, các bậc vĩ nhân cũng hội nơi Sài Thành
đặng lo ám trợ sự đàm luận của các đảng, nhứt là nơi lăng
quan lớn thường là căn cứ của cách mạng tiền vãng.

Hội Đồng Quản Lý Hội Thánh Cao Đài Tây Ninh, dọc
tại giảng đường Đền Thánh để tuyên dương công nghiệp
của ông Nguyễn Văn Kiết như sau:

Bản lai lịch và công nghiệp hành Đạo của ông Tiếp
Dẫn Đạo Nhơn Nguyễn Văn Kiết đọc tại Đền Thánh lúc
9 giờ ngày rằm tháng 2 Giáp Tý (dl 17–03–1984):

Kính Hội Thánh.
Kính quí Chức Sắc Thiên Phong, chư Chức Việc và

toàn lưỡng phái.
Thưa quý vị,
Nhơn danh Phó Hội Trưởng Hội Đồng Quản Lý,

tôi xin thay lời Hội Thánh để trạng tỏ lai lịch và hành
Đạo của huynh Tiếp Dẫn Đạo Nhơn Nguyễn Văn Kiết
vừa quy vị;

Cố Tiếp Dẫn Đạo Nhơn Nguyễn Văn Kiết sinh
năm 1913 (tuổi thiệt là 75) tại xã Bình Quới Châu Thành
(Tân An) nay là tỉnh Long An.

– Thân sinh là ông Nguyễn Văn Mười và bà Nguyễn
Thị Hóa đã khuất bóng từ lâu.

– Nhập môn ngày 14–9–1928 tức là năm Mậu Thìn.
– Sau khi nhập môn vào Đạo, ngày 30–10–1929 ông

xin hiến thân hành Đạo.

❒ Ngày 21 tháng 2 Bính Tý (14–3–1936) được thuyên bổ
hành Đạo nơi tỉnh Đạo Long Hồ cũ, với phầm Sĩ Tải.

❒ Đạo nghị định số 1/HTĐ ngày 19 tháng giêng năm
Mậu Dần (18–2–1938) ông được thuyên bổ lại hành
Đạo nơi tỉnh Biên Hòa.

❒ Ngày rằm tháng 9 năm Kỷ Mão (27–10–1939) ông xin
hành Đạo nơi tha phương.

❒ Thánh lịnh số 440/PC ngày 13 tháng 2 năm Mậu Tý
(23–3–1948) ông được thăng phẩm Truyền Trạng.

❒ Thánh lịnh số 4401/PC ngày 14 tháng 2 năm Mậu
Tý (24–3–1948) ông được phong thưởng lên phẩm
Thừa Sử.

❒ Sắc huấn số 236/PC ngày 16 tháng giêng năm Tân
Mão (23–2–1951) ông được cử đại diện Hiệp Thiên
Đài đến tận gia đình chia buồn với tang chủ cùng
viếng mộ phần của cố Thừa Sữ Nguyễn Huợt Hải
tại Châu Đốc cũ.

❒ Sắc huấn số 8/PC ngày 18 tháng giêng năm Bính Thân
(29–2–1956) ông lãnh phận sự biện hộ trong Pháp
Chánh Thượng Thẩm Hiệp Thiên Đài.

❒ Sắc tứ số 47/TS ngày 12 tháng 5 Bính Thân (20–6–55)
ông lãnh trách nhiệm Trưởng Ban Kiểm Soát đơn xin
khẩn đất của bổn Đạo.

❒ Sắc lịnh số 1/PC ngày 2 tháng 4 Giáp Thìn (13–5–1964)
ông được bổ nhiệm phận sự Trưởng Phòng Thẩm
Vấn Bộ Pháp Chánh.

❒ Đạo lịnh số 037/ĐL ngày 19 tháng 8 Giáp Thìn (24–
9–1964) ông được đại diện Hiệp Thiên Đài đến chứng
sự tại Đại Hội Hội Thánh.

❒ Đạo lịnh số 036/ĐL ngày 21 tháng 4 Ất Tỵ (21–5–1965)
ông lãnh nhiệm vụ đặc trách điều hành Đại Đạo
Thanh Niên Hội.

❒ Đạo lịnh số 42/ĐL ngày 12 tháng 9 năm Ất Tỵ (06–
10–1965) ông lãnh phận sự Tổng Thư Ký Ban Kiểm
Soát tổng hợp tài sản của Đạo.

❒ Thánh lịnh số 15/TL ngày 17 tháng 10 năm Ất Tỵ
(19–11–1965) ông được thăng phẩm Giám Đạo.

❒ Thánh lịnh số 60/TL ngày 24 tháng 3 năm Bính
Ngọ (14–4–1966) ông lãnh phận sự nghị án nơi Pháp
Chánh Hiệp Thiên Đài.

❒ Thánh lịnh số 16/TL ngày 28 tháng 8 năm Tân Hợi
(16–10–1971) ông lãnh phận sự Tổng Thư Ký Ban Xây
Lắp Đạo Đức Học Đường.

❒ Thánh lịnh số 7/TL ngày 17 tháng 11 năm Tân Hợi
(03–01–1972) ông được thăng phẩm Cải Trạng.

❒ Sắc lịnh số 4/PC /SL ngày 21 tháng giêng Nhâm Tý
(06–03–1972) lãnh phận sự Trưởng Phòng Cải Trạng.

❒ Thánh lịnh số 56/TL ngày 6 tháng 9 năm Nhâm Tý
(26–7–1972) ông lãnh phận sự Biện Hộ Pháp Chánh
Sơ Thẩm Hiệp Thiên Đài.

❒ Thánh lịnh số 63/TL ngày 6 tháng 9 Nhâm Tý (12–10–
1972) ông lãnh phận sự Giám Khảo Khoa Thi Luật Sự.

❒ Thánh lịnh số 2/TL ngày 06 tháng 11 Nhâm Tý (11–
12–1972) ông lãnh phận sự Biện Hộ Pháp Chánh
Thượng Thẩm Hiệp Thiên Đài.

❒ Tờ số 41/PC/SL/UN ngày 21 tháng 3 Quí Sữu (23–
04–1973) ông được ủy nhiệm đến chứng sự bầu cử
phiên công cử Chức Sắc Cửu Trùng Đài.

❒ Tờ số 57/PC/SL ngày 26 tháng 8 Quí Sữu (22–9–1973)
ông được ủy nhiệm xử lý thường vụ văn phòng Bộ
Pháp Chánh.

❒ Sắc lịnh số 49/PC/SL ngày 12 tháng 6 năm Quí Sửu
(11–7–1973) ông lãnh nhiệm vụ Trưởng văn phòng
Bộ Pháp Chánh.

❒ Thánh lịnh số 5/TL ngày 17 tháng 11 Ất Mão (19–12–
1975) ông được thăng phẩm Chưởng Ấn.

❒ Thánh lịnh số 11/TL ngày 19 tháng giêng Bính Thìn
(18–2–1976) ông được lãnh nhiệm vụ Phó Chưởng
Quản Bộ Pháp Chánh.

❒ Thánh lịnh số 04/TL ngày rằm tháng 3 Bính Thìn
(14–4–1976) ông được thăng phẩm Tiếp Dẫn Đạo
Nhơn.

Đến ngày 19 tháng 4 năm 1976 tiếp nhận văn thơ
của Ủy Ban Nhân Dân Tỉnh gọi ông đi dự lớp học tập
cải tạo 15 ngày.

– Sau một thời gian học tập cải tạo tốt, ông được trở
về gia đình tu tại gia để an dưỡng tuổi già. Bỗng một phút
lâm trọng bịnh, gia đình con cháu lo chạy chữa thuốc men
điều trị, nhưng chẳng qua thiên số đã định kỳ, ông đành
phải trút hơi thở cuối cùng vào lúc 20 giờ ngày 13 tháng 2
Giáp Tý (15–3–1984) tại tư gia tại Ấp Hiệp An, Xã Hiệp
Tân, Huyện Hòa Thành, Tây Ninh, hưởng thọ 75 tuổi.

– Ôn lại quảng đời hành Đạo của cố Tiếp Dẫn Đạo
Nhơn Nguyễn Văn Kiết đã dàỳ công chung lo xây dựng
đại nghiệp Đạo hơn 50 năm gặp nhiều hoàn cảnh khó
khăn gian lao khổ nhọc trong trường lập công hành Đạo,
mà người vẫn miệt mài một lòng một dạ trung thành với

Bảy lăm (1975) Cộng Hòa xiêu
Phải phận giống nàng Kiều
Lầu xanh đành giam hảm
Vì hiếu phụ tình yêu.
Đầu đội tuổi nặng trịu
Công cán gẫm không thiếu
Trọn một kiếp vì Thầy
Hồn phách ắt thoát siêu.
Chơn linh đẹp mỹ miều
Chói rạng tận cung Diêu
Xin hộ phù đất nước
Gặp tháng Thuấn ngày Nghiêu.

� 13–2 Giáp Tý (1984)
Ông Kiết thoảng nghe (médium auditif). Đêm 1–10

Nhâm Tuất (1982) lúc 12 giờ khuya, ông nghe ông Thánh
Hiển đọc bài thi như sau:

Hồ lô kia đầy phép Ma-ha,
Bảo dụng tận trung mới trị tà
Đạo chánh đâu sanh chi phái đảng
Nhớ gìn tâm chánh còn Cà-sa.

Năm 1936 Bát Nương có giáng cơ cho ông Kiết 1
bài như sau:

Bùi Văn Khâm sanh năm 1908, chết lúc 23
tuổi năm 1930.

7. Bùi Đắc Hùng tự là Khiêm sanh năm 1910,
làm Hiền Tài bên Thế Đạo.

8. Bùi Đắc Cấn tự là Nhượn, sanh năm 1911, làm
Thông Sự hương Đạo An Hòa, quận Trảng
Bàng Tây Ninh.

9. Bùi Thị Nhường sanh năm 1914 làm Giáo
Hữu Nữ Phái.

10. Bùi cung Kỉnh sanh năm 1917, ngày 19–2 Đinh
Tỵ nhập môn tại Lộc Giang năm 1926, qui vị
ngày 18–7 Giáp Thân (1944) tại Thánh Thất
Chợ Lớn, đem về chôn tại An Hòa. Ông Kỉnh
được truy phong vào hàng Truyền Trạng năm
1946. Ông là nghĩa tế của Đức Phạm Hộ Pháp
(chồng cô Ba Phạm Hồ Cầm), ông có 1 người
con tên là Bùi Quang Thuận.

Theo Giám Đạo Bùi Quang Cao thuật lại, Đức Hộ
Pháp ở Madagascar về có mua cho rể 1 cái áo pardessus rất
tốt.